
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2747

DETERMINA
N. 2661 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:

POLIZIA LOCALE – UTILIZZO DEI PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER INFRAZIONI AL CODICE
DELLA STRADA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D.LGS. N. 285/1992 – PREVIDENZA COMPLEMENTARE
PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE IN SERVIZIO A TUTTO IL 31.12.2021.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2747

DETERMINA N. 2661 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – UTILIZZO DEI PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER 
INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D.LGS. N. 
285/1992 – PREVIDENZA COMPLEMENTARE PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE IN
SERVIZIO A TUTTO IL 31.12.2021.

  

                                                             IL DIRIGENTE

Dato  atto che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  P.G.N.  70605  del  20.12.2006  è  stata
approvata  la  destinazione  di  parte  dei  proventi  contravvenzionali  ai  fini  della  previdenza
complementare per gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale;

Rilevato che l’art.  56-quater  (utilizzo dei  proventi  delle  violazioni  del  Codice della  Strada)  del
C.C.N.L.  relativo  al  Personale  del  Comparto  Funzioni  Locali  2016  –  2018,  sottoscritto  in  via
definitiva il 21.05.2018, regolamenta l’utilizzo delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie determinate ai sensi dell’art. 208 commi 4 lettera c) e 5 del D.Lgs. 285/92;

Vista in particolare la lettera a) del predetto articolo 56-quater la quale stabilisce che le quote
destinate  a  previdenza  complementare  sono  conferite  quali  contributi  datoriali  al  Fondo  di
previdenza complementare Perseo-Sirio, mantenendo salva la volontà del lavoratore di conservare
comunque l’adesione già intervenuta in diverse forme pensionistiche individuali;

Visto quanto  indicato  al  punto 4,  “Contribuzione  dell’Ente  Pubblico”,  contenuto  nell’  “Accordo
Integrativo per l’attuazione di una forma di previdenza complementare attraverso l’adesione al
“Fondo  Pensione Aperto  Arca”,  di  Arca  Previdenza Aziende,  in  favore  degli  appartenenti  alla
Polizia  Municipale” sottoscritto dalla  Parti  in data 15.12.2006, in cui viene stabilito che: “Per il
finanziamento  delle  prestazioni  sopra  citate  il  Comune  di  Vicenza  si  impegna  a  versare
annualmente  al  Fondo,  a  favore  di  ciascun  dipendente  regolato  dal  presente  accordo,  un
contributo che dipenderà da quanto annualmente definito dalla contrattazione delle parti, che sarà
pari a quanto annualmente stanziato in bilancio”;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di destinare per l’anno 2022 la somma di €
188.000,00 per previdenza complementare a favore del personale di Polizia Locale in servizio a
tutto il 31.12.2021;

Considerato che ai sensi dell’art. 9 bis, comma 2, del decreto legge 29.03.1991 n. 103, convertito,
con modificazioni,  dalla  L.  01.06.1991 n.  166,  il  datore  di  lavoro  ha l’obbligo  di  corrispondere
all’Inps gestione dipendenti pubblici il contributo di solidarietà nella misura del 10% delle somme
destinate a realizzare le finalità di previdenza pensionistica complementare;

Visti
� il “Regolamento Comitato di Gestione risorse economiche derivanti dai proventi di cui art.

208 C.d.S.” datato 06 dicembre 2006;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2747

DETERMINA N. 2661 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – UTILIZZO DEI PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER 
INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D.LGS. N. 
285/1992 – PREVIDENZA COMPLEMENTARE PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE IN
SERVIZIO A TUTTO IL 31.12.2021.

� l’”Accordo Integrativo per l’attuazione di una forma di previdenza complementare attraverso

l’adesione al Fondo Pensione Aperto Arca”, di Arca Previdenza Aziende, in favore degli
appartenenti alla Polizia Municipale”sottoscritto in data 15.12.2006;

 

Dato  atto che  l’importo  da  destinare  alla  previdenza  complementare,  al  netto  del  suddetto
contributo di solidarietà ammonta a € 170.909,10;

Vista la richiesta mail inviata in data 18.10.2022 al Dirigente del Servizio Risorse Umane dott.ssa
Elisabetta Piccin con la quale si chiede l’autorizzazione ad utilizzare la somma di €188.000,00
presente nel Capitolo 1041500 “Previdenza integrativa Polizia Locale finanziata da parte sanzioni
amm.ve pecuniaria” del Bilancio 2022, finalizzata alla previdenza integrativa della Polizia Locale;
nonché il  parere favorevole espresso dalla  Dirigente del Servizio Risorse Umane con mail  del
19.10.2022 – comunicazioni registrate al numero di Protocollo Generale n. 166271 del 19.10.2022
allegato alla presente determina quale parte integrante della stessa;  

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di
Previsione 2022/2024;

Visto il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO –  Piano integrato  di  attività  e
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2022 che approva il Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.);
   
Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai dirigenti  la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il  Regolamento  sui  Contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 9 del 7 febbraio 2019;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2747

DETERMINA N. 2661 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – UTILIZZO DEI PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER 
INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D.LGS. N. 
285/1992 – PREVIDENZA COMPLEMENTARE PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE IN
SERVIZIO A TUTTO IL 31.12.2021.

DETERMINA

1. di  approvare per  l’anno  2022  la  spesa  complessiva  di  €  188.000,00  da  destinare  alla
previdenza complementare per gli  appartenenti  al  Corpo di Polizia  Locale in servizio a tutto il
31.12.2021;

2. di impegnare la spesa di € 188.000,00 al capitolo 1041500 “Previdenza Integrativa Polizia
Locale  finanziata  da  parte  sanzioni  amministrative  pecuniarie”  del  Bilancio  2022  -  2024  che
presenta la necessaria disponibilità;

3. di liquidare con apposito provvedimento:

�la somma di €170.909,10= a favore del Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio come
previsto dall’art. 56-quater del C.C.N.L. sottoscritto il 21.05.2018;

�la  somma di  €17.090,90= a  favore  dell’Inps  gestione  dipendenti  pubblici  quale  contributo  di
solidarietà previsto dall’art. 9 bis, comma 2, del decreto legge 29.03.1991 n. 103, convertito, con
modificazioni, dalla L. 01.06.1991 n. 166 e confermato dall’art. 12 del D.Lgs. 21.04.1993 n. 124;

4. di trasmettere al Servizio Risorse Umane l’elenco dei dipendenti beneficiari della previdenza
complementare al fine di poter liquidare le quote spettanti di cui al punto 3;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo delle presente determina, non vi sono
altri  oneri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del
Comune ai sensi del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9 del D.L 1.07.2009 n. 78 convertito nella L. 03.08.2009 n. 102;

7. di approvare l’allegato cronoprogramma di  spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei
principi  contabili  di  cui  al  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e
successive modificazioni;

8. di allegare le comunicazioni registrate al numero di Protocollo Generale 166271 del 19/10/2022
dalle  quali  risulta  il  parere  favorevole  pervenuto  dalla  Dirigente  del  Servizio  Risorse  Umane
dott.ssa Elisabetta Piccin all’utilizzo della somma di € 188.000,00 presente nel Capitolo 1041500

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2747

DETERMINA N. 2661 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – UTILIZZO DEI PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER 
INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D.LGS. N. 
285/1992 – PREVIDENZA COMPLEMENTARE PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE IN
SERVIZIO A TUTTO IL 31.12.2021.

del Bilancio 2022, finalizzata alla previdenza integrativa della Polizia Locale finanziata da parte
delle sanzioni amministrative pecuniarie;

9.  di  dare atto  che  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  33/2013  mediante  la
pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  del  Comune  di  Vicenza  –  Sez.  “Amministrazione
trasparente”;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Risorse Umane

dott.ssa Elisabetta Piccin e che il responsabile del servizio è il Dirigente del Servizio Polizia Locale

dott. Massimo Parolin.
  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2747

DETERMINA N. 2661 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – UTILIZZO DEI PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER 
INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D.LGS. N. 
285/1992 – PREVIDENZA COMPLEMENTARE PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE IN
SERVIZIO A TUTTO IL 31.12.2021.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



�
�
��
�
��
�

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
��

�
	
�
�




�
��
��

�
�

��
�
�
�
��
��
	

��
��
�
��

�
��
�

�

��

�
�
�
��
�
�
��
�
�
�
��
��
�


��
�
�
�
��

�
�
��
��
��

��
��
� 
!�
"�
�
��
#�
�
�
�


�
��
��
!$
$!
�"
�

�
�
�
��
�
�
�

�
�
�
�
	
�
�


�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

�
�
�
�
�
�

��
	

�

��
�

�
��

��
��
�
��


��


�

�
�
�
�
�
��

�
	
�
�




�
��
��

�
�

��
�
�
�
��
��
	

��
��
�
��

�
��
�

�

��

�
�
�
��
�
�
��
�
�
�
��
��
�


��
�
�
�
��

�
�
��
��
��

��
��
� 
!�
"�
�
��
��
��

	
�


�
�
�
�
��
��
!$
$!
�"
�

�
�
�
��
�
�
�

�

�
�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

��
&
�'
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

��
�
��
�
�
(�
�
�

�!
$$
!%
�

��
�
��
�
�
(�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

�
�
�
�
�
�

��
	

�

��
�

�
��

�
�
�
��

�
�
��

�
�

��
��
�
��

�
�
�
��

�
�
��

�
�



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2747

DETERMINA N. 2661 DEL 24/11/2022

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Oggetto:  POLIZIA LOCALE – UTILIZZO DEI PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI PER INFRAZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D.LGS. N. 285/1992 – PREVIDENZA 

COMPLEMENTARE PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE IN SERVIZIO A TUTTO IL 

31.12.2021. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

149898 2022 PREVIDENZA INTEGRATIVA POLIZIA 
LOCALE FINANZIATA DA PARTE 
SANZIONI AMM.VE PECUNIARIE

U 03011.01.1041500 17.090,90

149898 2022 PREVIDENZA INTEGRATIVA POLIZIA 
LOCALE FINANZIATA DA PARTE 
SANZIONI AMM.VE PECUNIARIE

U 03011.01.1041500 170.909,10

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 29/11/2022 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 255dead7c78bb45b4f3f2a2191facbc5cf87b3c0 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Massimo Parolin
La PO di Ragioneria: --


